UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Bugenhagenii Pomerani Annotationes ab ipso iam
emissæ. In Deuteronomium**

Bugenhagen, Johannes

Basileae

VD16 B 9247

Passio Domini Nostri Iesu Christi secundu[m] quatuor Euangelistas.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36133

PASSIO DOMINI NOSTRI
Iesu Christi secundū qua-
tuor Euangelistas.

Instabat dies festus azy-
morum, qui dicitur pascha.
Et dixit Iesus discipulis su-
is, Scitis q̄ post biduum pa-
scha fit, & filius hominis traditur ut cru-
cifigatur.

L: 22

mat. 26
m. 14
m. 15
m. 16
m. 17
m. 18
m. 19
m. 20
m. 21
m. 22

Tunc congregati sunt principes sacerdotū & scri-
bae & seniores populi in atrium principis sacerdotū, qui dicebatur Caiphas,
& cōsiliū inierunt, ut Iesum per dolum apprehensum occiderent. Timebāt enim plebē. Dicebant autem, Nō in die festo, ne tumultus fiat in populo.

Tunc, id est quā-
do audierāt. Non
me uidebitis amo-
do donec dicatis,
Benedictus &c.
Caiphaz erat pō-
tifex illius anni,
cū secundū legē
summus pontifex
maneret usq; ad
mortē. Ioānes ita

57 p: AA5

q; in historia passionis Christi pontificem semper in-
telligit Caiphā. Id quod nota. Traditiones auaritiæ
& ambitionis tunc legi preserebantur.

Et cum esset Bethaniz in domo Simo-
ni

10. 11
10. 12
10. 13
10. 14
10. 15
10. 16
10. 17
10. 18
10. 19
10. 20
10. 21
10. 22

Scriptus h' b' i
 foris a deo
 r'ppin fidem no
 19 Ro: 17 fide
 om' m'p'm
 vili opo h'or
 profusio i' l'ul
 mandatum r'ra
 n' v' no M'p'o
 E' r'ra op' b'
 videt' p'el'at'io
 l'ul

nis leprosi, accumbente eo, accessit ad eam
 mulier habēs alabastrū unguenti nardi
 pisticæ præciosæ, & cōminuto alabastro
 effudit illi in caput. Videntes autē quidā
 discipuli indignati sunt, dicētes, Ad qd
 perditio hæc unguētī? Nam poterat hoc
 uendi pluris q̄ trecentis denarijs ac dari
 pauperibus. Et infremuerūt aduersus il-
 lam. Eo autē cognito Iesus ait illis, Sinite
 illam, quid molesti estis mulierī? Bonum
 opus operata est erga me. Semper enim
 pauperes habetis uobiscum, & quādo cū
 q̄ uolueritis potestis illis benefacere, me
 uero non semper habetis. Quod potuit
 hæc fecit, præuenit ut ungeret corp⁹ meū
 ad sepulturam. Amen dico uobis, ubicū
 q̄ prædicatū fuerit hoc Euangeliū in to-
 to mundo, hoc quoq̄ quod hæc fecit nar-
 rabitur in memoriam ipsius.

Mulier dicit
 rat' iug' r'ra
 unger' no fide
 in r'ra unger'
 no fide r'ra
 r'ra unger'

Mibi certū est hanc unctionē non esse eandē quā
 Ioannes scribit, illic enim unguento perfundūtur pe-
 des Christi, hic caput, illic murmurat Iudas, hic disci-
 puli, illud uidetur factum in domo Martha, hoc in do-
 mo Simonis factum scribitur. Et præterea nisi hæc in
 Matthæo sit repetitio illius quod ante factum est, hæc

Simon dicit
 eff' p'ra r'ra
 op'ra: no a p'ra
 r'ra: p'ra
 r'ra: p'ra
 p'ra: p'ra
 p'ra: p'ra
 p'ra: p'ra

Martha r'ra r'ra
 Marthus r'ra r'ra
 Iudas r'ra r'ra

b' p'ra
 r'ra
 r'ra
 r'ra
 r'ra
 r'ra
 r'ra

r'ra
 r'ra
 r'ra
 r'ra
 r'ra
 r'ra
 r'ra

QUATVOR EVANGELISTAS.

historia feria quarta uidetur facta post dominicā Palmarū, illa autē in Ioanne scribitur sabbato ante facta. Forte eadem fuit mulier quæ utrūq; fecerit, quæ delectata saluatoris dignatione, eam ipsam contra Iudam & excusantis & laudantis, rursus feria quarta unxit non pedes ut sabbato, sed caput, unde in totū corpus efflueret unguentū. Iudæ dānarat Christus uerba in quo erat furandi affectus, & hypocrisis sua querebat. Discipuli autem reprehendūtur in quibus est nō rectum iudicium, damnabant enim opus quasi nō sanctum, quod qua fide fiebat, ignorabant.

Intrauit autē Satanās in Iudam cui cognomē erat Ischariotes, qui erat e numero duodecim, abijtq; & locutus est cum principibus sacerdotū & magistratibus, dicens, Quid uultis mihi dare, & ego uobis tradam illum? Quo audito illi gauisi sunt, & polliciti sunt ei se duros triginta argenteos, & ille spopondit. Et ex eo tempore querebat quomodo oportune illum tradet illis sine turba.

Cæterū primo de azymorū in quo necesse erat immolari pascha, accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes, Vbi uis pareremus tibi ad edendum pascha? Et misit

L: 22 Jo: 13
17

426
Ioseph uer
ditur uigra
ti argenteis
Gen. 37

Asa
afina
figura oris
vera congregatio
ibid
parua
A numerus
qui dicitur ad hunc
verba alio uerbo
ad unum
per longam

Lui: 22

Petrum ac Ioannem, dicens, Ecce intro euntibus uobis in ciuitatem occurret ho mo quidā hydriam aquæ portans, sequi mini eum in domū in quā intrat, & dice tis patrifamilias ædiū, Dicit tibi magi ster, Tempus meum prope est, ubi est di

populus legis

ant 26

Fr. In scripto...
quod in...
per...
m...
et...
...
...

Putatur hoc cœterforiū ubi pascha cū di naculū esse i quo scipulis meis edam? Et ipse latuerūt discipu ostendet uobis cœnaculū li post resurrecti magnū, stratum & paratū, onem christi pro & sibi parate nobis. Euntes pter metū iudæo aut inuenerūt sicut dixerat rū, Io. 20. & ubi illis, & parauerunt pascha. acceperunt spiritum sanctum, Act. i. & 2.

30: 17

Quid pha se uetus si gnificat, ioānes ape rit. Ut tras iret etc.

Itaq; ante diem festū paschæ, sciens Ie sus q; uenisset hora ipsius ut transiret ex hoc mundo ad patrem, cū dilexisset suos qui erant in mūdo, usq; in finem dilexit eos, Et cum uespera iam esset uenit & ac

mat: 26

Agnes precipieba cubuit cū duodecim apo tur stando edi. Vn stolis, & ait illis, Deside de intelligitur do rio desiderauit hoc pascha minus cū suis stan comedere uobiscū anteq; do esitasse ex mox patiar. Dico enim uobis, accubuisse. Posthac non edam ultra

Lui: 22

Nota...
Carm...
Agnes...
...

do...
p...
...
...
...
...
exco...

QVATVOR EVANGELISTAS.

385

ex eo donec cōpleat̄ in regno dei. Et ac-
cepto poculo gratias egit ac dixit, Acci-
pите hoc & diuidite inter uos. Dico enim
uobis, q̄ posthac non bibā de hoc fructu
uitis donec regnum dei ueniat cū illud
bibero uobiscum nouum in regno pa-
tris mei.

† Diligentius hic Lucas quaedam dixit à Mattheo
& Marco neglecta. Omnia uero intellige de ueteris
agni esu, post quē dominus bibit uinum, neutro uero
postea usus est, ita ut etiam uinū myrrhatum recusa-
rit bibere in caluarie loco. Edit autē & bibit uirūq;
nouū cum suis in regno dei, id est, in ecclesia, post q̄ il-
lud pascha in Christi immolatiōe semel in cruce facta
completū est, dum nos ipsi & ipse nobis incorporatur
& per fidem sumus eius membra, de qua manducati-
one & bibitione loquitur Christus, Io. 6. & hic infra,
Vt edatis & bibatis &c. Et huius symbolum est eucha-
ristie sacramentū, in quo Christi satisfactio & nostri
redemptio uerbis Christi nobis indicatur & si credi-
mus nobis datur.

Vescentibus autē eis, dominus Iesus
in ea nocte qua traditus est accepit panē,
& postq̄ gratias egisset, fregit, deditq̄ di-
scipulis & ait, Accipite, comedite, hoc est

BB

*Ep̄. frange p̄. pa-
per. bo. in p̄. p̄.
1. 10. 10. p̄. p̄.
frang.*

*Inc est dus
valer
suy. ianus
mūctz. Iant
sa. alit. p̄.
mar. 17. lūc
rob. 1. 10. p̄. p̄.
p̄. p̄.
gibe*

mat. 26

Luce 22
sunt

Luce 22

corpus meū quod pro uobis datur, Hoc
facite in mei recordationem. Similiter &
calicē postq̄ cœnauit, accepit, & gratijs
actis dedit illis, dicens, Bibite ex hoc om-

nes. Hoc poculum nouū
testamentū est in meo san-
guine, qui pro uobis & p̄
multis effunditur i remis-
sionem peccatorū. Hoc
facite quotiescūq̄ biberi-
ritu ceu magistro
doctis memoriale
eius perpetuū & omnes.

Illud memoriale
= b. baro
= d. acc. =
= f. u. r. f. e. r. e.

recordatio illius unici sacrificij Christi in cruce semel
oblatis, non quando sacrificant siue mactant Christum
sed quando edunt & bibunt. Edite, inquit, & bibite
in mei cōmemorationē, id est quando corpus meū edi-
tis recordamini, q̄ hoc corpus traditum sit pro pecca-
tis uestris in mortem, & quando sanguinē meum bibe-
tis, recordamini q̄ iste sanguis pro peccatis uestris sit
effusus in cruce. Quæ recordatio fides est sine qua sa-
cramentū externum nihil est, & quæ sola etiā sine sa-
cramento saluaret. Cæterū conscientie afflicte isto
signo secundū Christi institutionē mirum quā libenter
utūtur. Vide quæ diximus psal. 109. de Melchizedea.

Jo: 13

Et cum esset cœna, cum diabolus iam

qui dicunt mūdōs & lotos nos esse oportere ante eū
 charistię sumptionē ut nihil Christus remittat, nō tan-
 ti debet esse apud nos, ut hystoriam Ioannis ca. 13. cō-
 tinuam adeo ut nihil interseri possit ex alijs Euange-
 listis præter ea quę sunt de designato proditore, di-
 scerpamus etiā inuito Ioanne. Et qui interseruerūt il-
 lic institutionē eucharistię, cogebantur postea dicere
 quod Euangelista non dicit, imō diuersum etiam dice-
 re quā Euangelista dicit. Breuiter Ioannes à lotionē
 pedum continuam scribit hystoriam, quā discerpere
 non licet, donec ē consortio Iudam eiciat. Si ergo po-
 stea institutum est dominici corporis & sanguinis in
 cruce oblatis sacramentum siue testamentū & memo-
 riale, consequitur ex ea hystoria Iudam cū alijs cor-
 pus Christi & sanguinē non sumpsisse, id quod quidā
 asseruerunt, sed hoc Lucę hystoria nō permittit &c.
 Ceterū ista lotio pedum & sacramentū est & exem-
 plum. Illud sic scribitur, Quod ego facio &c. hoc sic.
 Postquā ergo lauisset &c.

Postquā ergo lauisset pedes eorum, rece-
 ptisq; uestibus suis accubisset, iterum di-
 xit eis, Scitis quid fecerim uobis? Vos uo-
 catis me magistrum ac dominū, & bene-
 dicitis, sum etenim. Si ergo ego laui pe-
 des uestros domin⁹ & magister, uos quo-
 q; debetis inuicem alijs aliorū lauare pe-

*Ex
 h. 13. cap. 13.
 f. 13. v. 12. dicitur
 Do. 8. quod ergo me per. h. 13. p. 13. dicitur
 f. 13. v. 12. dicitur*

des. Exemplū enim præbui uobis, ut quē
 admodū ego feci uobis, ita & uos facia
 tis. Amen amen dico uobis, non est ser
 uus maior domino suo, neq; legatus ma
 ior est eo qui legauit ipsū. Si hæc noui
stis, beati estis si feceritis ea. Non de om
 nibus uobis loquor, ego ^{Iudam designat,}
 scio quos elegerim. Sed ^{donec eū cogat abi}
 ut adimpleatur scriptura, ^{re, de quo et supra}
 qui edit mecum panem, su ^{dixerat, Non estis}
 stulit aduersum me calca ^{mundi omnes.}
 neum suū. Nunc dico uobis priusquā
 fiat, ut eum factum fuerit credatis q̄ ego
 sum. Amen amen dico uobis, qui recipit
 quemcumq; misero, me recipit, qui autem
 me recipit, recipit eū qui me misit.

Cum hæc dixisset ^{Turbatur imminēte mor}
 Iesus, turbat⁹ est spi ^{te aduersus Satanā qui a}
 ritu, & accumbenti ^{gebat in Iuda, quē admo}
 bus edentibusq; illis ^{dum turbatur aduersus}
 testatus est, dicens, ^{mortē resuscitaturus La}
 Amē amen dico uo ^{zarū. Præterea exemplū}
 bis, q̄ unus ex uo ^{est infirmitatis nostræ.}

bis me proditurus est qui edit mecum.
 Mœsti ergo uehementer redditi, aspicie